CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA – PSOL-RS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2022

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer informações ao Ministério da Educação,

Sr. Victor Godoy, acerca do recebimento, pelos

titulares  da  pasta  até  agora,  das  entidades

representativas  dos  trabalhadores  e

trabalhadoras da educação.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as informações que

seguem ao Ministério da Educação.

Conforme questionei presencialmente ao Ministro na audiência realizada na data

de ontem na Comissão de Educação da Câmara dos Deputados, nosso mandato foi informado de

que desde 2019 nenhum dos titulares do Ministério da Educação recebeu em reunião as entidades

representativas dos trabalhadores e trabalhadoras da educação (notadamente, FASUBRA, ANDES e

SINASEFE), a despeito dos pedidos reiterados.

Assim, considerando estas informações, questionamos V. Exa.:

______________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

28
71

56
42

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228715642300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA – PSOL-RS

a) Quantos ofícios o gabinete do Ministro da Educação recebeu destas entidades

cujo conteúdo solicita audiência ou reunião, desde janeiro de 2019?

b) Quantas reuniões aconteceram, desde janeiro de 2019, entre os titulares desta

pasta e as entidades nomeadas?

c) Caso não haja havido nenhuma reunião com as entidades, questiona-se a razão

da  recusa  em  recebe-las,  especialmente  considerando  a  importância  e

legitimidade  das  entidades  de  classe  para  o  pleno  desenvolvimento  das

atividades e competências deste Ministério.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2022.

FERNANDA MELCHIONNA

Deputada Federal /PSOL-RS

______________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

28
71

56
42

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228715642300